

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Racibórz » Placówka zdobyła dofinansowanie w tegorocznym konkursie na projekt i realizację tzw. Zielonych Pracowni w szkołach, organizowanym przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. To jedna z dwóch nowych pracowni w gminie. Otwarcie nastąpiło 5 października.

GeoKraina Złotego Ziarna. W szkole w Rudniku otwarto zieloną pracownię



Członkom jury spodobały się projekty nowoczesnych pracowni, jakie przedstawiły rudnickie jednostki. Zgodnie ze złożonymi wnioskami w Szkole Podstawowej w Rudniku powstał projekt „GeoKraina Złotego Ziarna” – pracowni o charakterze geograficznym, nawiązującej do bogactwa i dóbr ziemi rudnickiej, jakimi są żyzne gleby oraz obfite plony, które ten teren szczególnie wyróżniają na tle innych gmin, powiatów czy województwa. W Szkole Podsta-

wowej w Grzegorzowicach z kolei powstaje pracownia ekologiczna, o charakterze interdyscyplinarnym pod hasłem „H₂O – tajemnica życia”. Jest część badawcza. Zaplanowano też zajęcia koncentrujące się wokół zagadnień związanych z wodą jako związkiem chemicznym, źródłem życia, ale i jednym z żywiołów. Z kolei

Każdy projekt otrzymał w sumie 60 000 zł dofinansowania.

Na tegoroczny, ogłoszony przez WFOŚiGW konkurs Zie-

lona Pracownia wpłynęło 155 zgłoszeń, z których wybranych zostało 100 projektów. Celem jest dofinansowanie w formie dotacji wniosków dotyczących utworzenia pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, chemiczno-fizycznych czy geologicznych w klasach 4-8 szkół podstawowych oraz w szkołach średnich. Maksymalna kwota dotacji nie mogła przekroczyć 48 tys. zł. To była dziewiąta edycja konkursu Zielona Pracownia. Dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w szkołach województwa śląskiego powstało dotąd 539 pracowni, których powstanie pochłonęło ponad 22 mln zł.

(eco)

Racibórz » 12 października w Szkole Podstawowej im. Josepha von Eichendorffa w Grzegorzowicach nastąpiło oficjalne otwarcie nowej klasopracowni pod nazwą „H₂O – tajemnica życia”.

Zielona pracownia H₂O - tajemnica życia oficjalnie otwarta

Sala powstała dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 60 000 zł, w ramach dwuetapowego konkursu pn. „Zielona pracownia”. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali: Piotr Rybka – wójt gminy Rudnik, Mariola Cizek – dyrektor szkoły oraz Daniel Domin – przewodniczący samorządu uczniowskiego.

Uroczystość była okazją do zaprezentowania nowej aranżacji pracowni zainspirowanej bliskością rzeki Odry i działaniami ekologicznymi prowadzonymi we wcześniejszych latach w naszej szkole. Goście mogli zapoznać się z przygotowanymi przez uczniów, pod kierunkiem nauczycieli przedmiotów przyrodniczych, doświadczeniami fizycznymi i chemicznymi. Wykorzystane zostały do nich niektóre z zakupionych pomocy dydaktycznych, m. in. mikroskopy z akcesoriami,



zestawy do budowy pojazdów napędzanych energią odnawialną - informuje placówka.

Wiele innych będzie służyło uczniom, zarówno podczas lekcji przyrody, biologii, chemii, geografii i fizyki, ale także podczas zajęć kółka ekologicznego „Młodych odkrywców”. Dla uczniów klas IV-VIII planowane są wieloaspektowe zadania związane z wodą, oparte na obserwacjach i badaniach prowadzonych głównie w terenie oraz uprawach i hodowlach w pracowni. Zwrócenie uwagi uczniów na rzekę, która „towarzyszy” mieszkańcom od wieków, pozwoli im lepiej zro-

mieć powiązanie wody z istnieniem życia oraz rozwojem cywilizacji w naszym regionie, czy uświadomić wpływ codziennych nawyków na ilość i jakość wody użytkowej w naszych kranach - dodano w komunikacie.

Zielona pracownia sprawi, że zdobywanie wiedzy przez uczniów będzie bardziej przystępne i przyjemne, będzie inspirować ich do własnych poszukiwań, a przede wszystkim budować ich świadomość ekologiczną i odpowiedzialność za miejsce, w którym żyją.

(eco)

Racibórz » - W programie „Ciepłe Mieszkanie” 2.0 mamy już kilkanaście przyjętych wniosków na blisko 63 mln zł i dodatkowo ponad 250 roboczych aplikacji, które są w trakcie procedowania przez wnioskodawców - informuje Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Trwa nabór w programie „Ciepłe Mieszkanie” 2.0. Są już pierwsze złożone wnioski

„Po dotacje dla swoich mieszkańców na wymianę kopciuchów i poprawę efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych – jako pierwsze – zgłosiły się gminy z pięciu województw: dolnośląskiego, pomorskiego, warmińsko-mazurskiego, wielkopolskiego oraz zachodniopomorskiego” – informuje Paweł Mirowski, pełnomocnik Prezesa Rady Ministrów ds. programu „Czyste Powietrze” i efektywności energetycznej budynków oraz wiceprezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Nabór dla gmin w programie „Ciepłe Mieszkanie” rozpoczął się 29 września br. i potrwa do 31 stycznia 2024 r. lub do wyczerpania miliardowego budżetu.

Dotychczas najwięcej wniosków gmin wpłynęło z województwa dolnośląskiego (7 aplikacji na ponad 43,8 mln zł dofinansowania). Po 4 wnioski z województw: pomorskiego (5,3 mln zł) i zachodniopomorskiego (8,4 mln zł). Wnioski zdecydowały się złożyć także jedna gmina z wo-

jewództwa warmińsko-mazurskiego i kolejna z wielkopolskiego, ubiegając się odpowiednio o 1,4 mln zł oraz 3,7 mln zł dotacji. Złożone przez gminy wnioski są obecnie oceniane w poszczególnych wojewódzkich funduszach ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

Dla kogo i na co

„Ciepłe Mieszkanie” to odpowiednik programu „Czyste Powietrze”, kierowanego do właścicieli domów jednorodzinnych. Celem programu „Ciepłe Mieszkanie” jest wsparcie wymiany źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawy efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych.

Program realizowany jest w modelu, w którym NFOŚiGW udostępnia środki wfośigw, a one z kolei podpisują stosowne umowy z zainteresowanymi gminami. Następnie gminy ogłaszają na swoim terenie nabór wniosków wśród mieszkańców – beneficjentów końcowych. To osoby fi-

zyczne, właściciele lokali mieszkalnych w budynkach wielorodzinnych, osoby posiadające ograniczone prawa rzeczowe do lokali mieszkalnych, najemcy lokali mieszkalnych stanowiących własność gminy, a także wspólnoty mieszkaniowe posiadające 3-7 lokali.

W ramach kosztów kwalifikowanych dla osób fizycznych przewiduje się dofinansowanie demontażu nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe (tzw. „kopciuchów”) oraz zakupu i montażu na ich miejsce ekologicznych źródeł ciepła albo podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła ciepła w budynku. Jeśli to zadanie zostanie wykonane, to dopuszcza się także sfinansowanie: zakupu i montażu wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, wykonania stolarki okiennej i drzwiowej, a także przygotowanie niezbędnej dokumentacji projektowej.

W przypadku wspólnot mieszkaniowych dotacja obejmuje: demontaż wszystkich nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe

w budynku oraz zakup i montaż wspólnego źródła ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i cwu, zakup i montaż: nowej instalacji centralnego ogrzewania i/lub cwu, wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła, ocieplenia przegród budowlanych, okien, drzwi, drzwi/bram garażowych, mikroinstalacji fotowoltaicznej, a także przygotowanie dokumentacji (audyt energetyczny, dokumentacja projektowa, ekspertyzy).

Trzy poziomy dofinansowania

Program „Ciepłe Mieszkanie” składa się z czterech części, pierwsze trzy dedykowane są osobom fizycznym, dla których obowiązują trzy poziomy dofinansowania uzależnione od dochodów oraz ostatnia, czwarta część, dla wspólnot. W drugim naborze kwoty dotacji zwiększono o ok. 10 proc. w stosunku do pierwszej edycji programu. Preferencyjne warunki (dodatkowe 5 proc. intensywności dofinansowania, co przekłada się także na wyższe do-

finansowanie) przewidziano dla mieszkańców najbardziej zanieczyszczonych gmin w Polsce (lista ta jest załącznikiem do ogłoszenia o naborze).

Podstawowy poziom dofinansowania – przy dochodach do 135 tys. zł rocznie – to szansa na dotację do 16,5 tys. zł, nie więcej niż 30 proc. kosztów kwalifikowanych na jeden lokal mieszkalny oraz do 35 proc. w przypadku lokali z gmin najbardziej zanieczyszczonych (do 19 tys. zł). Podwyższone dotacje przewidziano przy dochodach do 1894 zł w gospodarstwie wieloosobowym i do 2651 zł w jednoosobowym (chodzi o przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego). Wówczas można starać się o 27,5 tys. zł, do 60 proc. kosztów kwalifikowanych lub 29,5 tys. zł (do 65 proc. kosztów) jeśli to lokal z listy gmin najbardziej zanieczyszczonych. Najwyższe wsparcie otrzymają ci, których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekracza 1090 zł w gospodarstwie wieloosobo-

(infoSigw)